capacidade econômico-financeira, não fazendo jus à adjudicação do objeto da licitação. 

Afirma, em breve síntese, que a empresa vencedora inseriu indevidamente na  

planilha contábil do balanço financeiro supostos créditos de valores reconhecidos em segundo grau 

de jurisdição, na monta de R$ 468.566.000,00 (quatrocentos e sessenta e oito milhões e quinhentos e 

sessenta e seis mil reais), o que seria descabido, por envolver quantias cuja probabilidade de 

recebimento é incerta. 

Requer, portanto, seja suspensa a eficácia do contrato administrativo já  

homologado. 

Primeiramente, de se destacar que a apreciação da capacidade econômico-